Ulcus confirmati, aut non confirmati signa, ex sputo
(colliguntur.

PERIPNEUMONIA,

Est apostema pulmonis & uelaminis eius, tum quod pulmonem totū cingit, tum mediastmi quod pulmonē diuidit.

CAUSA

Ex omni genere quatuor humorum generatur, ac differt à Pleuritide, quod Pleuritis ab humoribus subtilibus, hæc fiat à grossis humiditatibus, quæ per uenas & arterias in substantiam pulmonis decurrunt. A rheumate capitali hæc nō efficitur, sed Catarrhus uel Empyema. Sæpe fit ex Pleuritide, cum hinc materia effunditur in concauitatem pectoris, & per uenam arterialem, & arteriam uenalem in pulmonē attrahitur. Quod enim per ora arteriæ tracheæ digeritur, terminat Pleuritidem per resolutionem, curatione malæ terminationis.

SIGNA.

Cōmunia Febris continua.

sunt: Pulsus undosus.

Rubedo maxillarum.

Tussis multa.

Anhelitus maximus cū cōtinuo motu suffocādi

Dolor pectoris ponderosus, declinās ante, & retro, ut neq; supine iacere possit ægrotus, neq; prone, ut Pleuresis dolor in latere est.

A sanguine. Cum Prædictis,
Habitudo carnosā.

Munda

Munda rubedo.

Rubedo maxillarum fortissima.

Tussis ualida, cum sputo subrubeo spumoso.

Febris continua acuta ualde.

Aetas iuuenilis.

Tempus uernum.

Vrina plæruncq; rubea clara grossa.

Potus uini plurimi antecessio.

Dolor pectoris grauatius cū multa punctura.

Pulsus undosus uelox cum molli arteria.

Apertio uenarum grossarum repletarū per mēbra corporis omni quaq;.

A phlegmate.

Prædicta communia & simul.

Habitudo phlegmatica.

Aetas senilis.

Antecessio satietatis antiquata cū multitudine.

Fluxus catarrhosi, cui successit tussis.

Difficultas anhelitus cum Oregmone.

Febris lenta.

Sputum album spumosum uiscosum.

Vrina grossa remissa, uel Charopos.

Pulsus rarior & mollior prædictis.

Grauitas in pectore maior, sine plurimo dolore pungitiuo. (pio.

Lingua alba mollis, & sine asperitate in princ.

A cholera. Ad prædicta, sunt

Sputum subtile citrinum spumosum.

Amaritudo.

Spissior pulsus.

Vrina citrina ualde subtilis, clara.

Dolor acutissime pungens.

Habitudo.

Aetas.

Temperamentum.

Tempus, Biliofa.

Asperitas linguæ cum nigredine.

Febris continua arsiua.

Adulteratio signorum prædictorum, causæ compositæ est indicium.

Eius quæ ex Pleuritide est, signa sunt, antecessio signorū Pleuritidis, quibus cessantibus in partē, uel toto, succedūt hæc.

Vbi si utraq; signa perdurant, uterq; affectus aderit necessario propter materiæ exuberantiam.

EMPHYEMA.

Substantia pulmonis.

Collectio est saniei in Ramis tracheæ arteriæ dispersæ per totam eius substantiam in multa quantitate.

Pectore.

Loco medio inter concauitatē costarum, & conuexum pulmonis.

CAVSA.

Catarrhus, quando is sputo non purgatur intra dies quatuordecim à principio.

Pleuritis uel Peripneumonia, cum hæc passiones per resolutionem non terminantur, sed sanationem.

SIGNA.

Catarrhi defluxum sentit patiens in gutture sæpius, quæ tussis sequitur non ita longe, cum proiectione sputi saniosi, multi uel pauci. Quædoq; difficultas anhelitus cū oregmōe. Plærunq;

Plerunq; cum febrī est.

Post Pleuritidem, aut Peripneumoniam.

Antecessio signorum Pleurit. uel Peripneu.

Deinde per quatuordecim dies uel circa, auge-
tur febris.

Dolor pungens inuadit.

Aduenit egestio.

Quandoq; rigor & anxietas.

Fit quandoq; à casu, uel uulnere.

Vnde sanguis dimanat in pectoris cōcauitatē,

& statim non purgat sputo, uel uulnere. Con-

uertitur nanq; in sanie[m], uel rem uentosam.

Nisi præueniat subita suffocatio.

P H T H I S I S

Est ulcus pulmonis cum consumptione totius corporis, à
calore febrili hectico: siue calore artificiali occulto lēto mē-
bri, & humoribus in stomacho.

C A V S A

Est, quicquid corrodit & uulnerat substātiā pulmonis,
aut uelaminum eius, quæ res, decem causis comprehendit-
tur, quæ sunt: Catarrhus acutus diuturnus, de cholera, uel
falso phlegmate.

Angina, uel uuulæ abscessus, cum ex eorum ruptura sa-
nies ad pulmones descendit.

Pleuritis, ac Peripneumonia, quando sanie[m] in hæc ter-
minantur, & sanie[m] in quadraginta diebus à ruptione non
purgatur.

Retentio mensium, uel hæmorrhoi. quæ diu retenta cor-
rumpuntur in pessimas qualitates, & uenenosos fumos atq;
caprinosos mittunt ad pectus, quæ causa rarior est.

Frigiditas aëris inspirati constringens membra spiritalia, sicut accidit pastoribus & uiatoribus.

Caliditas aëris exiccantis, & scindentis partes pulmonis, sicut in fabris & aratoribus.

Irregularis ac diminuta cordis euentatio, sicut accidit habitantibus in montibus & cauernis.

Tussis assidua diuturna, quæ forti suo motu dirūpit pulmonis uelamina, quod senibus accidit qui dormire ob catarrhum non possunt. Et accidit ex forti motu cantantium, leuantium onus, retinentium anhelitum.

Sputum sanguinis, ubi cōsolidari rupta non possunt, conuertitur in saniem, quæ sua nitrositate & caliditate pulmonē corrodit. Omnis enim sanies assatione perficitur.

Vomitus laboriosus, quia propter fortem motum stomachi & œsophagi, & retentionem anhelitus, & attractionem humorum ad pectoralia, rumpuntur uenæ debiliter contextæ in pectore & pulmone. Proprie, qui habēt membra spiritalia & rara & debiliter contexta.

SIGNA.

Omniū causarum signa communia sunt,

1. Tussis frequens, nocte potissimum, qua proijcitur sputū saniosum & sanguinolentum.
2. Habitudo corporis, quæ coisum habet gracile, & corpus macrū, quod indies tam minuitur, quod Epiglottis eminet.
3. Calor, quia est cum febris lenta ad tactum primū, sed acuta ac uehemēs, quando manus diu in corpore retinetur. hūc calor inflammatur una, uel duabus horis post cibum, cum alimentum in corpus dispergitur. quod fit sicut, cum in lapidē calidum aqua aspergitur.
4. Pulsus subtilis, paruus, debilis, strictus.
5. Vrina subtilis non tincta, in superficie ualde oleaginea est.

Recentis.

Recentis & non confirmati ulceris signa.

Sanies expuitur, quæ sanguini permixta est.

Sanies pauca expuitur.

Confirmati & antiquati.

Sputum est saniosum, purum, liuidum, foetidum, plurimæ quantitatis.

SPVTVM SANGVINIS

Ex locis quatuor prouenire potest.

Ventriculo,	Capite,
Pectore,	Gingiuis.

SIGNA.

Ex uentriculo eiectionis sanguinis.

Fit cum uomitu.

Sentitur grauitas in stomacho.

Antecessit fortasse retentio mensuræ aut hæmorrhoidum.

Fuit sanguis fluxus in toto corpore, sicut cum mutilatum est membrum aliquod regurgitat enim ad iecur, deinde per mesaraicas ad intestina: uel sursum ad uentriculum.

Pectore, uel pulmone.

Venit cum tussi.

Sentitur grauitas in pectore.

A pulmone, sanguis erit paucus, & spumofus.

A ruptura uenæ, sanguis plurimus lucidus.

Capite. Venit cum rascatione, absq; tussi.

Gingiuis. Gingiuæ sanguinolentæ semper apparent.

Et, quantumuis leuiter tanguntur.

DEBILITAS CORDIS

Est, quando corpus defeciscitur suis uiribus omnibus, sine causa manifesta, maxime uitalibus, nullo alioqui membro oblato.

CAUSAE.

Fit ab omni specie malæ complexionis

	Calida.
Simplici	Frigida.
	Humida.
	Sicca.
	Calida humida.
Composita	Calida sicca.
	Frigida humida
	Frigida sicca.

SIGNA

A caliditate accidentali.

Vehemens circa pectus æstus.

Sitis uehemens, quam aër frigidus magis extinguit, quàm aqua.

Pulsus magnus, spissus. Attamen debili admodum uirtute, paruus, spissus, frequens.

Extenuatio corporis allidua.

Cor tam deficit, ut Syncope obruatur.

Tristitia nimia est.

Febris occulta plæruncq̃.

A frigiditate non naturali, sunt

Pulsus paruus, tardus, rarus, nisi uirtus sit debilis admodum, tunc est nanq̃ frequens.

Anhelitus item,

Dilectio

Dilectio usus calidorum.

Timor.

Miseriordia.

Diminutio lætitiæ.

Siccitate externa.

Siccitas totius habitus.

Pulsus durus, paruus, frequens.

Siccitas continua linguæ & palat.